
Prezes NRA zwraca się do MF o zabezpieczenie
środków finansowych na pomoc prawną dla
obywateli

W ustawie budżetowej trzeba zabezpieczyć środki na pomoc prawną dla obywateli
– apeluje  adw. Przemysław Rosati, prezes Naczelnej Rady Adwokackiej, w piśmie
do minister finansów Magdaleny Rzeczkowskiej. 
Chodzi zwłaszcza o grupy, które nie są w stanie ponieść kosztów tej pomocy z
własnych środków. 
Prezes NRA przedstawia postulaty Adwokatury oraz argumentację z konkretnymi
wyliczeniami, deklarując także gotowość do włączenia się do prac nad
rozwiązaniem problemu. 
Zabezpieczenie środków w budżecie państwa przyczyni się wprost do rozwiązania
problemu zbyt niskich stawek i pozwoli Ministrowi Sprawiedliwości wydać nowe
rozporządzenie zabezpieczające wynagrodzenia za pomoc prawną świadczona z
urzędu dla obywateli, uwzględniające postulaty środowiska adwokackiego.

Pismo skierowane do minister finansów Magdaleny Rzeczkowskiej to kolejne z konsekwentnie
podejmowanych działań.

17 lipca Prezes NRA spotkał się z wiceministrem Sebastianem Kaleta, by przedstawić stanowisko i
propozycje Adwokatury.
W piśmie do Minister Finansów, adw. Przemysław Rosati przedstawia obecną sytuację.

Na przestrzeni ostatnich 20 lat wysokość wynagrodzenia pełnomocników regulowały trzy
rozporządzenia:
- rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 28 września 2002 r. w sprawie opłat za czynności
adwokackie oraz ponoszenia przez Skarb Państwa kosztów nieopłaconej pomocy prawnej udzielonej
z urzędu,
- rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 22 października 2015 r. w sprawie opłat za
czynności adwokackie,
- rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 3 października 2016 r. w sprawie ponoszenia przez
Skarb Państwa kosztów nieopłaconej pomocy prawnej udzielonej przez adwokata z urzędu.

Prezes NRA zwraca uwagę, że na przestrzeni ostatnich 8 lat doszło do istotnych zmian
gospodarczych, znacznego wzrostu kosztów prowadzenia działalności gospodarczej, wprowadzenia
nowych danin publicznych, wzrostu płacy minimalnej, materiałów biurowych, cen energii
elektrycznej, gazu i paliwa niezbędne jest nie tylko ustalenie wysokości stawek „z urzędu” na
poziomie stawek „z wyboru”, ale jednoczesne urealnienie stawek przewidzianych w rozporządzeniu
Ministra Sprawiedliwości z dnia 22 października 2015 r. w sprawie opłat za czynności adwokackie.

Wzrost minimalnego wynagrodzenia za pracę bez jednoczesnego wzrostu wynagrodzeń
pełnomocników powoduje kolejny, niczym nieuzasadniony, realny spadek wynagrodzeń przy
jednoczesnym wzroście kosztów prowadzenia działalności gospodarczej.

Urealnienie wysokości wynagrodzenia pełnomocników wymaga co najmniej działań mających na celu
podwyższenie ich do takiego poziomu, jaki przewidział Minister Sprawiedliwości w 2015 r. przy
przyjęciu wysokości minimalnego wynagrodzenia na poziomie 3 600 zł brutto miesięcznie (od dnia 1
lipca 2023 r.).

Utrzymanie wynagrodzenia na poziomie z 2015 r. przy przyjęciu, że minimalne wynagrodzenie od
dnia 1 lipca 2023 r. będzie na poziomie 3 600 zł brutto miesięcznie spowoduje kolejne obniżenie
stawek adwokackich – w większości przypadków o ponad 50%.

                               1 / 3



W związku z powyższym pierwszym krokiem powinno być urealnienie wysokości stawek, w oparciu o
przedstawione przez Adwokaturę propozycje.

Prezes NRA wskazuje, że zmiana całego systemu wynagradzania adwokatów świadczących pomoc
prawną z urzędu jest konieczna i nieunikniona. W demokratycznym państwie prawnym
niedopuszczalne jest nakładanie na część obywateli obowiązku świadczenia pracy, która opłacana
jest nieadekwatnie do poniesionego wysiłku i kosztów własnych związanych z prowadzeniem sprawy.

Dlatego zwraca się do Pani Minister z apelem o pilne – w porozumieniu z samorządem adwokackim –
podjęcie działań, które realnie przyczynią się do zmiany tej sytuacji. W gestii Minister Finansów
pozostaje zabezpieczenie środków finansowych na pomoc prawną dla obywateli, zwłaszcza tych
grup, które nie są w stanie ponieść kosztów tej pomocy z własnych środków, co wprost przyczyni się
do rozwiązania przedstawionego problemu i pozwoli Ministrowi Sprawiedliwości wydać nowe
rozporządzenie, uwzględniające postulaty przedstawione w piśmie.

Deklaruje gotowość osobistego włączenia się w pracę nad rozwiązaniem tego problemu.

 

(czytaj pismo Prezesa NRA do Ministra Finansów)
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http://www.adwokatura.pl/admin/wgrane_pliki/file-20230718-pismo-do-ministra-finansow-37610.pdf
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